Редакциялау күні 24.01.2025
 Сақтау күні 30.01.2025
 Дата редакции 24.01.2025
 Дата скачивания 30.01.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

QR-код содержит ссылку на
данный документ в ЭКБ НПА РК

QR-код содержит данные ЭЦП должностного лица РГП на ПХВ «ИЗПИ»

Қазақстан Республикасының Денсаулық сақтау
министрлігі

Приказ Министра
здравоохранения Республики

Казахстан от 24 января 2025 года
№ 5. Зарегистрирован в
Министерстве юстиции

Республики Казахстан 27 января
2025 года № 35673

Министерство здравоохранения Республики
Казахстан

О внесении изменений дополнений в приказ Министра здравоохранения
Республики Казахстан от 27 апреля 2022 года № ҚР ДСМ-37

«Об утверждении правил оказания специализированной медицинской
помощи в амбулаторных условиях»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 27
апреля 2022 года № ҚР ДСМ-37 «Об утверждении правил оказания
специализированной медицинской помощи в амбулаторных условиях»
(зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых
актов под № 27833) следующие изменения и дополнения:

преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с подпунктом 43) пункта 15 Положения о Министерстве
здравоохранения Республики Казахстан, утвержденного постановлением
Правительства Республики Казахстан от 17 февраля 2017 года № 71

:»ПРИКАЗЫВАЮ

в Правилах оказания специализированной медицинской помощи в
амбулаторных условиях, утвержденных приказом:

пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящие Правила оказания специализированной медицинской
помощи в амбулаторных условиях (далее – Правила) разработаны в соответствии
с подпунктом 43) пункта 15 Положения о Министерстве здравоохранения

 Редакциялау күні 24.01.2025
 Сақтау күні 30.01.2025
 Дата редакции 24.01.2025
 Дата скачивания 30.01.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

Республики Казахстан, утвержденного постановлением Правительства
Республики Казахстан от 17 февраля 2017 года № 71 и определяют порядок
оказания специализированной медицинской помощи в амбулаторных условиях.

2. В настоящих Правилах используются следующие понятия:

1) информационно-коммуникационные технологии – совокупность методов
работы с электронными информационными ресурсами и методов
информационного взаимодействия, осуществляемых с применением аппаратно-
программного комплекса и сети телекоммуникаций;

2) профильный специалист – медицинский работник с высшим
медицинским образованием, имеющий сертификат в области здравоохранения;

3) уполномоченный орган в области здравоохранения (далее –
уполномоченный орган) – центральный исполнительный орган, осуществляющий
руководство и межотраслевую координацию в области охраны здоровья граждан
Республики Казахстан, медицинской и фармацевтической науки, медицинского и
фармацевтического образования, санитарно-эпидемиологического благополучия
населения, обращения лекарственных средств и медицинских изделий, качества
оказания медицинских услуг (помощи);

4) дистанционные медицинские услуги – предоставление медицинских
услуг в целях диагностики, лечения, медицинской реабилитации и профилактики
заболеваний и травм, проведение исследований и оценок посредством цифровых
технологий, обеспечивающее дистанционное взаимодействие медицинских
работников между собой, с физическими лицами и (или) их законными
представителями, идентификацию указанных лиц, а также документирование
совершаемых ими действий;

5) первичная медико-санитарная помощь (далее – ПМСП) – место первого
доступа к медицинской помощи, ориентированной на нужды населения,
включающей профилактику, диагностику, лечение заболеваний и состояний,
оказываемых на уровне человека, семьи и общества;

6) медицинская помощь в системе обязательного социального
медицинского страхования – объем медицинской помощи, предоставляемый
потребителям медицинских услуг за счет активов фонда социального
медицинского страхования;

 Редакциялау күні 24.01.2025
 Сақтау күні 30.01.2025
 Дата редакции 24.01.2025
 Дата скачивания 30.01.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

7) гарантированный объем бесплатной медицинской помощи (далее –
ГОБМП) – объем медицинской помощи, предоставляемый за счет бюджетных
средств;

8) медицинская информационная система – информационная система,
обеспечивающая ведение процессов субъектов здравоохранения в электронном
формате.»;

дополнить пунктами 3-1 и 3-2 следующего содержания:

«3-1. При проведении инструментальных методов исследования,
диагностических исследований в амбулаторных условиях применяются
информационно-коммуникационные технологии в целях поддержки принятия
врачебных решений.»;

3-2. В амбулаторных условиях читка и (или) расшифровка результатов
исследований проводится, в том числе с применением дистанционных
медицинских услуг при направлении медицинских изображений, исследований в
другую медицинскую организацию, при условии наличия у такой медицинской
организации лицензии на медицинскую деятельность с указанием
соответствующего профиля лицензируемого вида деятельности»;

приложение 2 к указанным Правилам:

дополнить строкой 1504-8 следующего содержания:

«
1504-8 Обнаружение Bordetella pertussis (бордетелла пертусис) в биологическом материале методом ПЦР

».

2. Департаменту организации медицинской помощи здравоохранения
Министерства здравоохранения Республики Казахстан в установленном
законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;

2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
здравоохранения Республики Казахстан после его официального опубликования;

3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан

 Редакциялау күні 24.01.2025
 Сақтау күні 30.01.2025
 Дата редакции 24.01.2025
 Дата скачивания 30.01.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

представление в Юридический департамент Министерства здравоохранения
Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных
подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
курирующего вице-министра здравоохранения Республики Казахстан.

4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.

Министр здравоохранения
Республики Казахстан

А. Альназарова

		2025-01-30T10:16:38+0500
	ЦАЙ ЛИЛИАНА